G PNEEITÜRA MUIIICIPÂI. IlE JIqANI
illllo 0R0s§0

IrAl{0

LEI Ng 40ó,/88 , DE 24 DE JI.INHO DE 1.988
i------------

''DISPõE SOBRE CONCESSÃO DE DESCOI{fOS AOS CONTRI_

BUI}ITES QUE LIQUIDÁRE.,I SI]AS OBRIGAçõES, NAS CON

DIçõES QUE ESPECIFICA'"

GERAI-DO VERNIÂNO, Prefeito Municipal de Jaciara, Esbado de Mato Grosso,

r:so de suas obrigações legais,
no

FAZ SABER que a Cânrara l,funicipal aprovou e ele sancÍona a seguinte Lei:

ÂRTIGO 19 - Fica o Poder Executivo autorizado a:

a) Corrceder aos Contrih-ritrtes do Iryo.sto Predial e Territorial Urbano( IPru )

Inposto Sobre Ser.viço (ISS) e Taxas Diversas, inscritos an dívida ativa e de Contri-
buição de Melhoria, desconto de 50í ( cinqr-renta por cento) para pageDento €ír 0ó

(seis) parrcelas mensais, iggais e srcessivas, a parbir da data de prblicação da pre-
sente Lei.

b) Conceder descoÍrto, elérn do Previsto no iten rtatr, de 15Í ( qtrinze por cen-

to) para pagmnto de una só vez, lO (trinta) dias após a p:blica$o desta Lei'

ARTfC{ 29 - As concessães previ.stas no Artigo anterior englobam juros, cor-
r',eção mnetária e nnútas.

ÂRIIGO 3q - Esta Lei errtrará em vigor na data de era prblicaSo, revogadas

as disposiçôe em contrário.

GÂBI]'IETE DO PREFEIT0 MITNTCIPAL

En 24 de Jurüo de I.988

IANO

eito

DESPACHO: Sanciono a pÍnesente Lei, sem ressalvas.

G

Registrada nesta Secretaria de Adnini e

êito
p-rblicada de acordo ccír a Lea

gislação Vigente, cco afixa$o no lugar de co,sEune. Data Supra.

9.rvr--v\4,-\-*
MERCEDES SERATA VERNIANO

Secretária de Administração

Rua Jurucê, 1261-Fone 4611660 € 4611871

PREFEITO GERATDÍI VERN

tr
G

a
a
I I t IIPR tT0 RATDO VEBI{IAilO

I.IE{SAGEH AO PROJETo DE LEr HO 010/88, Df, OI DE JUNHO DE 1.988 tl
T§

Notavel Presidente,

Nobres Legisladores:

É do conhecinento de todos
quel.es que. infringen disposições
serviços púbIico".

llas por outro lado, sono

Poder Púbtico ten o direito de

dutas irregulares, tem, tanbén,
catar com presteza e Pontualida
à lnnrcmlçÂo TRTBUTÁRrA.

eo §e tratando de

Exa. que nossa

que a multa se constitui ato punitivo,
legais, regulanentares ou ordinarias dos

Tenos a grata satisfeção de encaninlar a esse atuante Farlanento, por inter
nádio de V. Exa:, o incluso Projeto de Lej-, dispondo sobre a concessão descontos a

Contribu'intes que liquidaren suas obrigações, conforoe especifica'

imposta a

bens ou

EstaDos, tanbérn, convictos de que o Artigo 29 da Leí 3.77Ohó preconiza que

co,pere à Câr""., "o, ""nção
do Prefeito, dispor as natórias de corpetãncia do llu-

nicípio e, espccialmente, legisl-ar sobre Tributos t{unicipais, isençôes, enistia§
fiscais etc.

s profundanente conhecedores de que, assim como o

penalizar seus contribuintes pelas infrações-ou con

o dever de favorecer aqueles que se predispoen a a

de as nornas aditadas pela Aclrnini stração, ,o.r"rt"l

i .- l',.'. .'l: r ettdar a

proposta, cujo prin

natária dc interesse públi"o, reLevantc e ur8ente, re-
proposta seja apreciada e voteda em rcgime dê ÁBSOLU-

lião se trata, evidentemente, de beneficiar apenas os mais favoreci.dos pela

sortc. os mais afortunados. mas de levar a todos os €ontribuint('s de nosso lluni-
cípio formas just.as e humanas de cumprirem s(-us sncârgos fiscais junto a.' Erár'jr
público.

Es1.'l .rn.... lril' r \1('irr. :Ltr a:.ili!!":lr(' r't'r"(""lri'llrr "\
significati.vo alcance sociâl' econonic''r e financeiro da medida

cipa) beneficiário é o Contribuinte llunicipal'

E

querernos a V.

TÂ URGENCIA.

Na expectativa da deferência ao nossoa pedido,

Lei, agradecenos-ües pela atenção e reavivanos-Ütcs

ço e adniração.

Eso. Sr.
r,EN. VICETITE ItE PÂIJLA COUES

transfornando este Projelo en

nossas manif€stações de aPre-

Atenciosânentc

I [ro
feito

DD. kgDürEmrcãuRfãOifGrBbtre 46f1660 e 4611671

PRETEIIURT ilIU]IIGIPIL ÍIE JÂGIIRI
MIIÍ| ERllSSÍl

G PREITIIURI ilIUilIglPIt DE JTGIMA
tutAlo 0n0ss0

a
I llPR ITO GERATDO VERI{IAilO

o'ol
PRoJÉTo DE LEI Ns O1O/88, DE o]. DE JI,NH0 DE 1.988

uorspõE soBRE coNcESSÃo ns oEScoNTos Aos coNrRI_
Burlrrrs QUE LTOUTDARE{ slls onRrceçõrs, NAs co}it

nrçõEs que EsPEcÍFrcAn.

GERALD VERNIA{O, Prefeito },hrnicipal de Jaciara, Esüado de Mato Grosso,
rp uso de elas atribrrições legais,

FAZ SABER que a Camara |úunicipal âprovou e e1e sanciona a seguilte Lei:

ARTIC,O la - Fica o Poder Executivo autorizado a:

a) Conceder aos Cqrbribrirrtes do I-ryosto PreicLial e Territorial Urüano
(FfiJ), Imposto Sobr',e Serviço (ISS) e Taxas Diversas, ürscritos ern dívida ativa e de

Cortrihrição de Meliroria, desconto de 50í ( ci-rquenta por cento ) para pagamrto em 0ó
(seis) par.celas mensais, iguais e srcessivas, a partir da data de prblicação da pr.e-

sente Lei.

b) Conceder descoírto, a1â do previsto no item Úar', de 15Í ( Cui-rrze Por
cento ) para paElarpnto de tura sá vez, J0 (trinta) dias após a p-rblicação desta Lei.

ARTfGO 2s - Âs concessões prev-istas no Artigo anterior engloban jurnos,

co"r'eção monetária e rnrltas.

ÂRTIG0 3e - Esta Lei entrará ern vigor na data de sua púlicação, ". 'o83.

das as disposições em contrário.

GABINEf,E DO PRXFEITO MI'NICIPAL

Bn 01 de Jurüo de 1.988

2
o

feito

Rua Jurucê, 1261-Fone 461166() e 4e11671

o3

q5

EilrDO DE ItíÀtO cXOütO

Câmara ilunldpal de laclcra
Comissão de Justiça, Economia e Finanças

SENIIOR PRESIDENTE,

O Projeto de LeL em estudo possui aigni-
flcatlvo dever gocial, econômico e financeirornão favorecendo oe

mals afortuados,mas leva a todoa oa contribulnteE de nosso l'luni

cipio formae justaa e humanaa de cumprirem seus encargos fisca-
is junto ao Erário Público.

somos de parêcer favorável pela Legalidg
de e Constitucionalidade dlo Projeto,e de PÀRECER FÀvoRÁvEL Pela
Euâ aprovação em Plenário.

SALA DAS SESSõES

Jaciara,13 de maio de 1988

IRIO DIAS DE SOUZÀ

,

-RELATOR- a

PROTOCOLO No 897

PROCESSO Na 102

ÀSSI]NTO: "DISPOE SOBRE CONCESSÃO DE DESCONTOS AOS

CONTRIBUITíTES OUE LIQUIDÀREI{ SUÀS OBRI_

GAÇOES,NÀS CONDIçõES OUE ESPECIFICÀ".

PROJEI1O DE LEI NO 10,/ 8 8 .

RELÀTOR: ÀIIRIO DIÀS DE SOUZÀ.

0É

ESrtDO DE utto cBolEo

Câmera lrlunlclpal dc ladara
Comissão de Justiça, Economia e Finanças

Projeto de Lei naI0/88

A Comisaão de Justiça, Economia e Finánças, reunida
acata o Parecer de Sua Excelência o Rêlator, Vereador alirio
Dias dê souza.

Jaciara, 13 de junho de 1.988

Rosival r ncisco de Souza
rvoI4EMBRO EF

Dr.
II{EMB

Car la Borgês
TIVO

a,.